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Odsłonięcie pomnika

Dzisiaj w samo południe, w wymowny dzień 82. rocznicy pierwszego transportu Polaków do KL
Auschwitz odbyła się uroczystość odsłonięcia i poświęcenia odnowionego upamiętnienia
mającego charakter grobu wojennego dedykowanego pomordowanym i zamęczonym w
niemieckich więzieniach oraz obozach koncentracyjnych w czasie II wojny światowej
mieszczącego urnę z prochami ofiar KL Auschwitz – Birkenau.

W wydarzeniu udział wzięli: wicestarosta będziński Dariusz Waluszczyk, przewodniczący Rady Powiatu
Będzińskiego Jan Powałka, burmistrz Miasta Czeladź Zbigniew Szaleniec, wiceprzewodniczący Rady
Miejskiej Czeladzi Marcin Gadecki, ks. kanonik Jarosław Wolski, proboszcz parafii pw. św. Stanisława
Biskupa i Męczennika w Czeladzi, radni miejscy i powiatowi, naczelnik Oddziałowego Biura Upamiętniania
Walk i Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach Jan Kwaśniewicz, przedstawiciele
Śląskiego Zarządu Wojewódzkiego Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów
Politycznych w Katowicach w osobach wiceprezesa gen. Zdzisława Bednarka oraz członków Zarządu
ppłka Jerzego Szczepanika i mjra Zenona Tokarskiego, prezes Związku Kombatantów Rzeczypospolitej
Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Koło Czeladź Ryszard Gwiazda, prezes Zarządu Wojewódzkiego
Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych Józefa
Posch-Kotyrba, uczestnicy historycznych wydarzeń z okresu II wojny światowej – Dzieci Potulic, pracownik
Centrum Badań Miejsca Pamięci i Muzeum Auschwitz-Birkenau Bohdan Piętka, dyrektorzy placówek
oświatowych, delegacje Muzeum Saturn, Harcerskiego Kręgu Seniorów, Stowarzyszenia Miłośników
Czeladzi, Miejskiej Biblioteki Publicznej im. M. Nogajowej. Poczty sztandarowe wystawiły Miasto Czeladź,
Harcerski Krąg Seniorów, Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych
Koło Czeladź, a także Zespół Szkół Ogólnokształcących i Technicznych w Czeladzi. Wartę honorową przy
pomniku zaciągnęli kadeci z klasy mundurowej. Oprawę medialną uroczystości zapewniły Radio Katowice
oraz Telewizja TVS.

Przybyłych gości powitała prowadząca ceremonię dyrektor Muzeum Saturn Iwona Szaleniec, która

https://www.czeladz.pl/pics/_news/34/7.jpg


następnie przedstawiła okoliczności oraz intencje towarzyszące wzniesieniu pomnika przed laty ze
szczególnym uwzględnieniem jego społecznej funkcji realizowanej przez lata w przestrzeni publicznej.

Symbolicznego aktu odsłonięcia odnowionego pomnika dokonali burmistrz Zbigniew Szaleniec, naczelnik
Oddziałowego Biura Upamiętniania Walk i Męczeństwa Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach Jan
Kwaśniewicz oraz prezes Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych
Koło Czeladź Ryszard Gwiazda, po czym ks. kanonik Jarosław Wolski po odmówieniu krótkiej modlitwy
poświęcił mogiłę.

Pierwotnie pomnik wyeksponowano publicznie w dniu 4 października 1947 r. staraniem miejskiego Koła
Polskiego Związku Byłych Więźniów Politycznych Hitlerowskich Więzień i Obozów Koncentracyjnych dla
zachowania nieprzemijalnej pamięci o wydarzeniach znaczących dla Narodu i Państwa Polskiego oraz
społeczności miasta Czeladź. Wtedy także złożono w jego fundamencie drewnianą urnę z prochami ofiar KL
Auschwitz - Birkenau przywiezionymi specjalnie przez sztafetę motocyklową składającą się przede
wszystkim z byłych więźniów i członków ich rodzin pochodzących z naszego miasta.

Renowacja obiektu została przeprowadzona z inicjatywy i ze środków Instytutu Pamięci Narodowej – Komisji
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu Oddział w Katowicach w czerwcu 2022 r. według projektu
przygotowanego przez Pracownię Architektoniczną Piotra Perlegi.
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Źródło: Muzeum Saturn w Czeladzi 
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